- 1 -

年 月 日2017 11 16
日本台湾学会会員各位

台湾史研究会各位

日本台湾学会関西部会係

台湾史研究会事務局

第 回日本台湾学会関西部会研究大会15

師走の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

下記の要領で第 15 回日本台湾学会関西部会研究大会を開催いたします。

皆様にはふるってご出席くださいますようお願い申し上げます。

なお当大会は、日本台湾学会と台湾史研究会との共催で運営しております。

記

日時： 月 日（土） 時 分（受付開始）～12 16 9 30
場所：京都光華女子大学 清風館 教室361

各報告 報告 分 コメント 分 討論 分25 10 10

＜プログラム＞

～ 司会：五十嵐真子10:00 11:30
①日本訳語「国民」と「民族」の原語、日本と台湾における普及

ホーファー・ファビエン （ ） 大阪大学大学院HOFER Fabienne
評論：杉本良男（国立民族学博物館名誉教授）

②近代台湾の法律専門職の形成－ 年「台湾弁護士規則」の制定を中心に1900
謝政德 大阪大学招聘研究員

評論：やまだあつし（名古屋市立大学）

〜 司会：北波道子12:30 14:00
③異文化間の風景：石川欽一郎と台湾近代美術團

―倪將懷、陳植棋と陳澄波を巡って

（ジェニーン・ヒートン） 関西大学Jenine Heaton
評論：立花義彰（西蔵寺住職）

④植民地台湾の 内地人女性と帝国の「知」

宮崎聖子 福岡女子大学

評論：岡田浩樹（神戸大学）

- 2 -

〜 司会：やまだあつし14:15 15:45
⑤戦後台湾の英語教科書への政治的影響の考察

―「課程標準」準拠（ 年）高等学校英語教科書の題材内容の研究から1971
平井清子 北里大学

評論：山崎直也（帝京大学）

⑥民主化期における市民権制度の台湾化

田上智宜 大阪大学

評論：今井淳雄（天理大学）

〜 司会：今井孝司16:00 17:30
⑦東南アジアの華人社会における客家の位置づけ

劉 梅玲 龍谷大学非常勤講師

評論：宮原暁（大阪大学）

⑧台湾における再生可能エネルギー利用の制度的確立と東南アジアへの展開可能性

小池 浩一郎 島根大学

評論：交渉中

〜 懇親会 創作酒場ぼっさ 会費 円18:00 4000

＜京都光華女子大学 場所とアクセス＞

- 3 -

＜清風館（しょうふうかん） 階 教室＞3 361

ここです